
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione  n.254 del 19/07/2024 
 

N. per servizio 58 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE2 COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 - INTERVENTO SU 
DISSESTO IDROGEOLOGICO CIMITERO DI VARINELLA - CUP I92F22000680006 - 
APPROVAZIONE PRIMO SAL 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 9 in data 31/05/2024 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 31/07/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 18/03/2024 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 08/04/2024 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO altresì: 
 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  dei Decreti Sindacali nr. 14 in data 30/06/2023 e nr. 15 in data 01/07/2023 di affidamento di 
incarichi di elevata Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 
31/10/2023; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 19/05/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
- con verbale di deliberazione n. 47 in data 08/06/2023 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, successivamente modificato con verbale di 
deliberazione della Giunta comunale n. 60 in data 28/07/2023. 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 
DATO ATTO altresì: 
 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
PREMESSO che con decreto del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 sono stati “assegnati 
contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche.”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PREMESSO che le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sono 
confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei comuni - “Opere di piccola portata” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 
PREMESSO che il Comune di Arquata Scrivia è risultato assegnatario per l’annualità 2023 del 
contributo di € 70.000 e che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. 
(L. n. 160/2019) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura; 
 
PREMESSO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità, ed è tenuto 
a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun 
anno del contributo; 
 
VISTO il progetto Esecutivo redatto dall’ufficio tecnico del Comune di Arquata Scrivia, firmato dal 
responsabile abilitato, consegnato in data 23/08/2023 e validato dal Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici in data 28/08/2023, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 
29/08/2023; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
risulta essere il seguente: A00A857BEE; 
 
PREMESSO quanto sopra; 
 
VISTA la precedente Determinazione numero 424 del 19/10/2023 con la quale erano stati affidati i 
lavori di MESSA IN SICUREZZA CIMITERO VARINELLA alla Ditta Terra Con S.r.l., con domicilio 
in Strada vecchia delle poste 142 – 10046 Poirino (TO) P.IVA e C.F. 09093770015 la quale si 
rendeva disponibile ad eseguire l’intervento in oggetto, per un costo di € 52.248,16 (49.682,40 di 
lavori soggetti a ribasso, oltre a 2.565,76 di oneri della sicurezza) oltre IVA; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono state impegnate al capitolo S 3308.10 
denominato “PNRR CIMITERO VARINELLA IDROGEOLOGIA” corrispondente al capitolo di 
entrata E4017.12. 

VISTA la precedente Determinazione numero 424 del 19/10/2023 con la quale erano stati affidati i 
lavori di MESSA IN SICUREZZA CIMITERO VARINELLA alla Ditta Terra Con S.r.l., con domicilio 
in Strada vecchia delle poste 142 – 10046 Poirino (TO) P.IVA e C.F. 09093770015 la quale si 
rendeva disponibile ad eseguire l’intervento in oggetto, per un costo di € 52.248,16 (49.682,40 di 
lavori soggetti a ribasso, oltre a 2.565,76 di oneri della sicurezza) oltre IVA; 
 

VISTI gli elaborati del Primo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 20/06/2024 prodotti dalla 
direzione dei lavori ing. David Langella, che accerta che a quella data l’Impresa aggiudicataria ha 
effettuato lavorazioni per un importo di € 40.350,65 che IVA al 10% pari a € 44.385,72; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE gli elaborati del primo Stato Avanzamento lavori a tutto il 20/06/2024 
dell’intervento in oggetto; 

DI APPROVARE il Certificato di Pagamento numero 1 per un importo di € 44.385,72 (€ 40.350,65 
oltre IVA 10%) che potrà essere liquidato all’Impresa aggiudicataria con successivo atto dietro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentazione di regolare fattura; 

 
DI DARE ATTOche le somme necessarie al pagamento del Primo Stato Avanzamento Lavori sono 
impegnate come in appresso: 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art

. 
Piano Fin. Importo € Creditore 

A00A857BEE 2024 147 12092 9530 3308 10 U.2.02.01.09.0
15 

0,00 TERRA.CON SRL 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 
Debitore Anno Num. Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
MINISTERO 
INTERNO 

2024 42 40200 4017 12 Contributi 
agli 
investimenti 
da Ministeri 

70.000,0
0 

 
DI DARE ATTO che il suddetto atto avrà piena esecutività una volta accertata la copertura 
finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 
DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 
 

AVVERTE 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

F.to: WILLIAMS DAVID 
____________________


